O risco de taxa de juro é o risco do valor justo ou os fluxos de caixa futuros de um instrumento financeiro
variarem devido às variações das taxas de juro do mercado. A exposição da Companhia ao risco de
mudanças nas taxas de juros do mercado refere-se principalmente aos investimentos da Companhia
com taxas de juros flutuantes. A companhia é exposta principalmente às flutuações nas taxas do CDI
em aplicações financeiras, partes relacionadas, contas a pagar de aquisição societária e empréstimos
e financiamentos.

Análise de sensibilidade

A Companhia tem uma parcela significativa de suas aplicações financeiras indexadas à variação do
CDI. De acordo com as taxas de referência obtidas no website da Bolsa de Valores Brasileira - B3 S.A.
- Brasil, Bolsa, Balcão (“B3”) e projetada para 12 meses, em 31 de dezembro de 2025 a taxa do CDI
era de 13,53% (13,98% em 30 de setembro de 2025).

Em 31 de dezembro de 2025, a administração da Companhia estimava dois cenários das taxas do CDI
em + 10% e -10%, os quais foram utilizados como base para os cenários possível e remoto,
respectivamente. A tabela abaixo apresenta um resumo dos cenários estimados pela administração e
o efeito no resultado antes do imposto de renda:

Controladora:

31 de dezembro de 2025 30 de setembro de 2025
Exposure 10% -10% Exposure 10% -10%

Caixa e equivalentes de caixa 356.759 4.827  (4.827)   634.626   8.872   (8.872)
Aplicações financeiras 155.123 2.099   (2.099)   147.933   2.068   (2.068)
Contas a pagar de aquisição societária 374 5   (5)   362   5   (5)
Partes relacionadas 797.860 10.795 (10.795)   629.414   8.799   (8.799)
Empréstimos e financiamentos 3.099.009 41.930 (41.930)  3.038.267 37.224 (37.224)

64

Consolidado:

31 de dezembro de 2025 30 de setembro de 2025
Exposure 10% -10% Exposure 10% -10%

Caixa e equivalentes de caixa 362.322 4.902   (4.902) 663.953 9.282   (9.282)
Aplicações financeiras 173.201 2.343   (2.343) 148.225 2.072   (2.072)
Contas a pagar de aquisição societária 374 5   (5) 362 5   (5)
Partes relacionadas 797.481 10.790 (10.790) 630.533 8.815   (8.815)
Empréstimos e financiamentos 3.099.009 41.930 (41.930) 3.038.267 37.224 (37.224)

A Companhia realiza a avaliação do seu valor justo no final de cada exercício, a fim de contabilizar
quaisquer alterações a ela, conforme divulgado na nota 23. Estes derivativos, que não são
comercializados publicamente, têm condições específicas que não nos permitem apresentar uma
análise de sensibilidade em relação às taxas de juros específicas ou índices de mercado.

Mudanças em passivos adquiridos em atividades de financiamento:

Controladora:

30 de
setembro

de 2024
Fluxo de

caixa Outros

31 de
dezembro

de 2024
Fluxo de

caixa Outros

30 de
setembro

de 2025
Fluxo

de caixa Outros

31 de